



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月10日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL <https://www.isewan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見 昌伸
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 高橋 昭彦 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	16,395	44.3	1,274	160.5	1,658	132.9	1,092	144.2
2022年3月期第1四半期	11,364	—	489	—	711	—	447	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,507百万円 (129.8%) 2022年3月期第1四半期 656百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	44.06	—
2022年3月期第1四半期	18.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	49,945	38,317	74.1
2022年3月期	49,137	37,113	73.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 37,034百万円 2022年3月期 35,921百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	28,000	18.3	1,900	76.4	2,100	57.3	1,400	71.6	56.44
通期	56,000	7.5	3,800	25.0	4,200	16.2	2,700	20.9	108.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー、 除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	27,487,054株	2022年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	2,681,645株	2022年3月期	2,681,645株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	24,805,409株	2022年3月期1Q	24,805,601株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況が緩和され、社会的経済が徐々に正常化へ向かいました。しかし、ウクライナ情勢の長期化等による原材料価格の上昇、急速な円安の進行など、景気を下振れさせるリスクがあり、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

名古屋港における物流業界の輸出入貨物におきましては、製造業が好調に推移したことなどにより、増加傾向となりました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、自動車をはじめとした旺盛な需要を背景に活発化している製造業の生産活動に牽引され、金属加工機や自動車関係貨物を主軸に取扱貨物量全般が増加傾向に推移しました。また、加えて運賃が高騰している海上運送の取扱貨物量が増えたこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は163億95百万円（前年同期比44.3%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は12億74百万円（前年同期比160.5%増）、経常利益は16億58百万円（同132.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億92百万円（同144.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8億8百万円増加して499億45百万円となりました。このうち、流動資産は8億54百万円増加して229億27百万円、固定資産は46百万円減少して270億18百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産の増加によるものであります。固定資産の減少の主な要因は、繰延税金資産の減少によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ3億95百万円減少して116億28百万円となりました。このうち、流動負債は4億30百万円減少して70億54百万円、固定負債は35百万円増加して45億74百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、未払法人税等の減少によるものであります。固定負債の増加の主な要因は、退職給付に係る負債の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ12億4百万円増加して383億17百万円となりました。このうち、株主資本は8億7百万円増加して354億81百万円、その他の包括利益累計額は3億5百万円増加して15億53百万円、非支配株主持分は90百万円増加して12億82百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想に関しては、2022年5月12日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,682,810	10,958,729
受取手形、売掛金及び契約資産	8,005,068	9,212,418
その他	2,395,918	2,767,618
貸倒引当金	△11,484	△11,652
流動資産合計	22,072,313	22,927,113
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,087,267	6,108,314
機械装置及び運搬具(純額)	871,050	853,373
土地	13,028,041	13,182,727
リース資産(純額)	151,102	161,973
建設仮勘定	—	15,456
その他(純額)	784,973	789,139
有形固定資産合計	20,922,435	21,110,985
無形固定資産		
その他	98,295	91,528
無形固定資産合計	98,295	91,528
投資その他の資産		
投資有価証券	3,901,718	3,865,979
出資金	1,760	1,760
長期貸付金	631,872	633,322
繰延税金資産	1,091,816	906,198
その他	447,626	439,819
貸倒引当金	△30,663	△30,769
投資その他の資産合計	6,044,130	5,816,310
固定資産合計	27,064,861	27,018,824
資産合計	49,137,174	49,945,937

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,821,619	3,956,316
短期借入金	66,396	391,584
1年内返済予定の長期借入金	18,543	19,784
リース債務	179,004	191,842
未払法人税等	985,401	306,400
賞与引当金	873,951	439,366
その他	1,539,930	1,748,858
流動負債合計	7,484,848	7,054,152
固定負債		
長期借入金	159,232	151,169
リース債務	612,579	622,318
退職給付に係る負債	3,460,499	3,492,211
資産除去債務	188,757	189,857
その他	117,954	118,846
固定負債合計	4,539,024	4,574,403
負債合計	12,023,872	11,628,556
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,464,060	1,464,060
利益剰余金	32,381,611	33,189,281
自己株式	△1,218,535	△1,218,535
株主資本合計	34,674,077	35,481,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,106,889	1,070,931
為替換算調整勘定	△30,754	321,963
退職給付に係る調整累計額	171,205	160,244
その他の包括利益累計額合計	1,247,340	1,553,138
非支配株主持分	1,191,883	1,282,495
純資産合計	37,113,301	38,317,381
負債純資産合計	49,137,174	49,945,937

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	11,364,906	16,395,353
売上原価	8,893,840	13,036,774
売上総利益	2,471,065	3,358,579
販売費及び一般管理費	1,981,920	2,084,278
営業利益	489,144	1,274,300
営業外収益		
受取利息	9,457	9,761
受取配当金	33,709	47,874
為替差益	91,264	262,844
持分法による投資利益	15,848	15,082
受取賃貸料	26,143	26,266
その他	51,650	27,498
営業外収益合計	228,074	389,328
営業外費用		
支払利息	3,181	4,024
減価償却費	901	841
その他	1,206	692
営業外費用合計	5,288	5,558
経常利益	711,929	1,658,070
特別利益		
固定資産売却益	2,297	1,203
特別利益合計	2,297	1,203
特別損失		
固定資産売却損	16	37
固定資産除却損	0	386
会員権評価損	150	—
特別損失合計	166	424
税金等調整前四半期純利益	714,060	1,658,849
法人税、住民税及び事業税	78,408	245,695
法人税等調整額	136,081	209,030
法人税等合計	214,489	454,726
四半期純利益	499,571	1,204,123
非支配株主に帰属する四半期純利益	52,109	111,290
親会社株主に帰属する四半期純利益	447,462	1,092,833

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	499,571	1,204,123
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,218	△38,263
為替換算調整勘定	193,198	350,580
退職給付に係る調整額	△3,082	△10,961
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,342	2,364
その他の包括利益合計	156,555	303,720
四半期包括利益	656,127	1,507,843
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	603,953	1,398,631
非支配株主に係る四半期包括利益	52,174	109,211

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。